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Anotace

Tato práce se zabývá tématem strojového vidění, s důrazem na metodu stereovize. První

část obsahuje popis současně používaných metod strojového vidění. Dále práce

obsahuje podrobný popis snímání prostorových objektů za použití pasivní a aktivní

triangulace spolu s popisem vstupních parametrů, které snímání ovlivňují. V další části

je popsána optická sestava a algoritmus použitý pro digitální prostorovou rekonstrukci

objektů pomocí stereovize. Dále práce obsahuje analýzu citlivosti prostorové

rekonstrukce na kalibrační parametry a test kvality rekonstrukce pro různé skenovací

podmínky. Závěrem práce je porovnání mraku bodů získaného pomocí stereovize

s mrakem bodů získaným měřením na optickém profilometru RedLux.
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Abstract

This thesis is focused on topic of machine vision, with an emphasis on stereovision

method. The first part contains a description of currently used methods of machine vision.

Further the thesis contains a detailed description of scanning of spatial objects using

passive and active triangulation together with a description of input parameters that affect

the scanning. In the next part optical set and algorithm used for digital spatial

reconstruction of objects using stereovision is described. Furthermore, thesis contains a

sensitivity analysis of spatial reconstruction to calibration parameters and a

reconstruction quality test for various scanning conditions. Last part of the thesis contains

a comparison of a point cloud obtained by stereovision with a point cloud obtained by

measurement on optical profilometer RedLux.
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1 Úvod

Strojové vidění je stále se rozvíjející odvětví, které se zabývá automatickým

získáváním určitých informací o objektech či scénách za účelem jejich digitalizace a

možnosti jejich dalšího využití. Jako příklad můžeme uvést rozpoznávání určitých objektů

na snímku, sledování pohybu na sérii snímků nebo získávání informací o rozměrech,

vlastnostech či poloze objektů.

Pro lidské oko je většina těchto úloh triviální díky tomu, že lidský mozek je schopen

neobyčejně rychle zpracovávat data získaná skrze zrak a za použití předchozích

zkušeností je většinou správně interpretovat (nesprávnou interpretaci můžeme pozorovat

například u optických klamů). Díky rozvoji výpočetní techniky je dnes možné zpracovávat

větší objemy dat i strojově. Ale i přes dostatečný výpočetní výkon, který nám umožňuje

rychle zpracovávat například série snímků ve vysoké kvalitě, je správná interpretace

stále výzvou.

Stroje nemusí získávat informaci o stavu okolí stejnými způsoby jako lidé, a proto existují

různé přístupy k této problematice [1]. Metody používané v současné době jsou stručné

popsány v první části této práce.

Tato práce se hlouběji zabývá využitím metody stereovize, která získává informaci o

hloubce scény pomocí pasivní triangulace [2]. Výhodou metod založených na triangulaci

je jejich rychlost a univerzálnost. Skenovací soustavy mohou být poměrně levné,

kompaktní a mobilní, což jsou silné argumenty pro jejich využití v průmyslu. Teoreticky

lze zjišťovat rozměry velmi komplexních objektů s dobrou přesností. Metoda je

bezkontaktní, tedy nedochází k žádnému ovlivnění materiálu. Nevýhodou oproti

kontaktnímu měření, například souřadnicovým strojem, je nižší a proměnlivá přesnost.

Pro získání přesných výsledků je nutné zvolit správnou metodu pro konkrétní aplikaci,

provést skenování za příznivých okolních podmínek, jako je například vhodné osvětlení

a vhodně zvolit celou řadu dalších parametrů, které mohou měření ovlivnit.
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Právě tato vysoká složitost brání rozšíření této metody do průmyslové výroby i přesto, že

existuje mnoho způsobů, jak stereovizi v průmyslu využít. Patří mezi ně například

získávání 3D modelů pro zpětné inženýrství, tvorba modelů pro 3D tisk, kontrola

rozměrové kvality produktu, kontrola povrchů, kontrola počtu výrobků, či lokalizace

objektu při automatické manipulaci a zakládání (tzv. Bin – Picking) [3]. V mnoha

případech je vysoká rychlost skenování nutnou podmínkou. Z tohoto důvodu je

stereovize perspektivní metodou, která si může najít své místo v mnoha průmyslových

aplikacích.

ČVUT Fakulta strojní
3D rekonstrukce objektů pomocí stereovize Bc. Klára Chvalová

10

2 Bezkontaktní metody 3D rekonstrukce

Všechny metody pro digitální prostorovou rekonstrukci objektů nějakým

způsobem získávají souřadnice bodů v prostoru. Cílem je získat dostatečné množství

bodů, které tvoří povrch zkoumaného objektu s požadovanou přesností.

Bezkontaktní metody se dají obecně rozdělit na metody pasivní, kdy je rekonstruovaný

objekt pouze sledován snímačem a aktivní, kdy je k měření nutné využít dodatečný zdroj

světla. Následující kapitola obsahuje přehled a popis současně používaných

bezkontaktních metod pro rekonstrukci povrchu prostorových objektů [1].

2.1 Triangulace

Pokud chceme získat trojrozměrný model objektu, musíme často řešit problém

ztráty informace o hloubce objektu při měření. Většina běžně používaných snímačů totiž

transformuje trojrozměrnou scénu na dvourozměrný obraz. Zpětné získání hloubkové

souřadnice z dvourozměrného obrazu je tedy možné pouze na základě další doplňující

informace. Tuto informaci je možné získat například pomocí různých forem triangulace.

Triangulace spočívá ve zjišťování hloubkové souřadnice ze známé geometrie systému a

z naměřených údajů. Metody triangulace můžeme rozdělit na pasivní a aktivní podle

toho, zda je triangulační trojúhelník tvořen pouze snímači a sledovaným bodem (pasivní)

nebo zdrojem světla, snímačem a sledovaným bodem (aktivní). [1]
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2.1.1 Pasivní triangulace

Pasivní triangulace je pravděpodobně nejstarší metodou 3D rekonstrukce. Jedná

se v podstatě o metodu, která se snaží napodobit lidský zrak, kdy jsou oči nahrazeny

dvěma snímači, jak je znázorněno na Obr. 1. Každý snímač sleduje stejný bod v prostoru

z jiného místa. Z rozdílu těchto dvou pohledů lze při známé geometrii měřícího systému

rekonstruovat hloubku [2].

Obr. 1. - Schéma optického systému využívajícího pasivní triangulaci [4]

2.1.2 Aktivní triangulace

Na Obr. 2 je vyobrazeno základní schéma aktivní triangulace. Trojúhelník je

tvořen zdrojem, snímačem a zkoumaným bodem. Úhel α, který svírá paprsek světla ze

zdroje s bází (spojnice snímače a zdroje) je neměnný. Úhel β mezi odražený paprskem

a bází je určen proměnnou pozicí vysvíceného bodu CCD snímače. Za předpokladu, že

známe velikost báze a parametry zdroje a kamery lze z velikosti tohoto úhlu určit

hloubkovou souřadnici bodu. [5]

Obr. 2. - Aktivní triangulace [3]
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Osvětlení objektu nemusí být pouze bodové. Tento přístup je časově neefektivní, protože

se, pro využití plného rozlišení, musí provést jedno měření pro každý pixel. Efektivnějším

způsobem je promítání paprsku na zkoumaný objekt (z angl. light stripe projection) [6].

Zdroj světla v tomto případě vydává světlo ve tvaru plochy, která při průniku se

zkoumaným objektem vytvoří na jeho povrchu pruh. Pruh se na objektu zakřiví podle jeho

tvaru a na snímač se promítne jako křivka. Z většího množství takových křivek lze

následně zrekonstruovat tvar objektu. Pro využití plného rozlišení snímače je potřeba

provést tolik měření, kolik má snímač řádků či sloupců pixelů, protože z jednoho měření

jsou získány údaje vždy pouze o jednom řádku či sloupci.

Vzhledem k tomu, že rozpoznání laserového paprsku na zaznamenaném snímku je

založeno na vyhodnocení pixelů s nejvyšší intenzitou, je nutné brát v úvahu odlesky

světla z jiných zdrojů, než je laser, zvláště při skenování objektů s vyšší odrazivostí

povrchu. Při nevhodných podmínkách osvětlení nelze tuto metodu spolehlivě aplikovat.

Při použití vysokorychlostní kamery lze teoreticky získat velké množství snímků

v krátkém čase. V tomto případě je ale skenovací sestava finančně náročná a musí se

řešit problém přesné synchronizace snímače a světelného zdroje. V praxi bývá

skenování většinou pomalé, protože pro získání skenu s vysokým rozlišením je nutné

provést velké množství měření. Také je vždy nutné, aby jedna z částí systému byla

pohyblivá, ať už je to skenovaný předmět nebo laserový zdroj. To výrazně zvyšuje

komplikovanost sestavy. Poslední nevýhodou je určité bezpečnostní riziko, které je vždy


[…]


Metho,“ Duben 2007. [Online]. Available: http://www.jcomputers.us/vol2/jcp0202-08.pdf.

[10] M. Iwamoto, „Active pattern projection improves AOI 3D measurement accuracy,“ Únor 2018.

[Online]. Available: https://www.vision-systems.com/articles/print/volume-23/issue-

2/features/active-pattern-projection-improves-aoi-3d-measurement-accuracy.html. [Přístup

získán Květen 2019].

[11] J. M.J.Westobya, „‘Structure-from-Motion’ photogrammetry: A low-cost, effective tool for

geoscience applications,“ 2012. [Online]. Available:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0169555X12004217.

[12] D. G. Lowe, „Object Recognition from Local Scale-Invariant Features,“ 1999. [Online].

Available: http://new.csd.uwo.ca/Courses/CS9840a/PossibleStudentPapers/iccv99.pdf.

ČVUT Fakulta strojní
3D rekonstrukce objektů pomocí stereovize Bc. Klára Chvalová

74

[13] Renishaw, „Jak funguje interferometrický systém?,“ [Online]. Available:

https://www.renishaw.cz/cs/jak-funguje-interferometricky-system--38612.

[14] L. W. Kheng, „Camera Models and Imaging,“ 2010. [Online]. Available:

https://www.comp.nus.edu.sg/~cs4243/lecture/camera.pdf.

[15] DanielGAliaga, „Stereo and 3D Reconstruction,“ 2010. [Online]. Available:

https://www.cs.purdue.edu/homes/aliaga/cs635-10/lec-stereo-3drecon.pdf.

[16] G. Bebis, „Department of Computer Science, University of Nevada - Computer vision, camera

parameters,“ 2004. [Online]. Available:

https://www.cse.unr.edu/~bebis/CS791E/Notes/CameraParameters.pdf.

[17] J. Reichl, „Encyklopedie fyziky - Zobrazení tenkou čočkou,“ [Online]. Available:

http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/481-zobrazeni-tenkou-cockou.

[18] OpenCV, „Camera Calibration and 3D Reconstruction,“ 30 Březen 2019. [Online]. Available:

https://docs.opencv.org/2.4/modules/calib3d/doc/camera_calibration_and_3d_reconstruction.

html.

[19] K. Miroslav, „ZPRACOVÁNÍ A VIZUALIZACE STEREO SNÍMKŮ,“ 2012. [Online]. Available:

https://dspace.vutbr.cz/xmlui/bitstream/handle/11012/17300/Diplomka.pdf?sequence=3&isAllo

wed=y.

[20] U. CRCV, „Lecture 13 - Fundamental Matrix,“ 2015. [Online]. Available:

https://www.youtube.com/watch?v=1X93H_0_W5k.

[21] Wikipedia, „Eight-point algorithm,“ 2019. [Online]. Available:

https://en.wikipedia.org/wiki/Eight-point_algorithm.

[22] R. I. Hartley, „In Defence of the 8-point Algorithm,“ [Online]. Available:

http://www.cs.cmu.edu/afs/andrew/scs/cs/15-

463/f07/proj_final/www/amichals/fundamental.pdf.

[23] Z. Zhang, „A Flexible New Technique for Camera Calibration,“ 1999. [Online]. Available:

https://www.microsoft.com/en-us/research/wp-content/uploads/2016/02/tr98-71.pdf.

[24] F. B. Gianfranco Bianco, „A Comparative Analysis between Active and Passive Techniques

for Underwater 3D Reconstruction of Close-Range Objects,“ [Online]. Available:

https://www.researchgate.net/publication/256072668_A_Comparative_Analysis_between_Acti

ve_and_Passive_Techniques_for_Underwater_3D_Reconstruction_of_Close-Range_Objects.

[25] R. Szeliski, Computer Vision: Algorithms and Applications, 2010.

ČVUT Fakulta strojní
3D rekonstrukce objektů pomocí stereovize Bc. Klára Chvalová

75

[26] D. Lee, „StereoVision library,“ [Online]. Available: https://github.com/erget/StereoVision.

[27] H. Hirschmuller, „Stereo Processing by Semi-Global Matching and Mutual Information,“

Prosinec 2007. [Online]. Available: https://core.ac.uk/download/pdf/11134866.pdf.

[28] N. Havlíčková, „Vision GuidedRobots,“ [Online]. Available:

http://www.fm.tul.cz/files/pages/other/MTI/obr18/ATEsystem-Havlickova.pdf.

[29] D. Mandát, „Optické bezkontaktní topografické metody,“ 2012. [Online]. Available:

https://fyzika.upol.cz/system/files/slo/rcptm/texty/Mandat-

Opticke_bezkontaktni_topograficke_metody.pdf.

[30] D. Page, „Methodologies and Techniques for Reverse Engineering–The Potential for

Automation with 3-D Laser Scanners,“ Říjen 2007. [Online]. Available:

9https://www.researchgate.net/publication/226177485_Methodologies_and_Techniques_for_

Reverse_Engineering-The_Potential_for_Automation_with_3-D_Laser_Scanners.

[31] P. Bourke, „Field of view and focal length,“ Duben 2003. [Online]. Available:

http://paulbourke.net/miscellaneous/lens/.

[32] Wikipedia, „Pinhole camera model,“ 2008. [Online]. Available:

https://en.wikipedia.org/wiki/Pinhole_camera_model.

[33] A. V.-R. R. S. Daniel Scharstein, „Stereo datasets with ground truth,“ 2003 . [Online].

Available: http://vision.middlebury.edu/stereo/data/scenes2003/.

[34] P. W. X. W. Y. K. Nera Nesic, „Stereo datasets with ground truth,“ 2014 . [Online]. Available:

http://vision.middlebury.edu/stereo/data/2014/.

ČVUT Fakulta strojní
3D rekonstrukce objektů pomocí stereovize Bc. Klára Chvalová
