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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studentky bylo sestavit optický systém pro stereovizi, vytvořit algoritmus pro 3D rekonstrukci skenovaného
objektu a provést analýzu vlivu kalibračních parametrů na přesnost skenování. Zadání práce vyžadovalo seznámení se
s novým tématem a rozšíření dosavadních dovedností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu řešení diplomové práce nemám výhrady. Studentka vypracovala rozsáhlý teoretický úvod týkající se
optických metod skenování 3D objektů a matematického základu pro 3D rekonstrukci skenovaných objektů. V praktické
části práce přehledně popsala sestavený optický systém a algoritmy použité pro kalibraci systému a rekonstrukci 3D
objektů. Sestavila potřebné počítačové programy. Pomocí metody Monte Carlo analyzovala vliv kalibračních parametrů na
výstup systému. Dále na zkušebním objektu testovala možnosti zlepšení výstupu systému promítáním textur na snímaný
objekt. Přesnost výstupu systému založeného na stereovizi porovnala s výstupem řádově přesnějšího optického
profilometru. Při skenování srovnávacího objektu, acetabulární jamky náhrady kyčelního kloubu, studentkou sestavený
systém vykázal očekávanou přesnost měření tvaru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na výborné úrovni a zcela vyhovuje zadání diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce nemám připomínek. Práce je logicky a přehledně upořádána, obsahuje všechny potřebné informace a
vhodným způsobem prezentuje výsledky. Rozsahem zcela splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka se odkazuje na 34 pramenů. Forma zpracování literárních odkazů odpovídá zvyklostem. Drobnou výhradu mám
k zápisu položek seznamu literatury, který je konzistentní, ale v detailech, např. použití uvozovek, se liší od pravidel ČSN
ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka Bc. Klára Chvalová zadání diplomové práce zcela splnila. Dokázala zadané téma zpracovat, uplatnit
znalosti získané studiem. Výsledky zpracovala odpovídajícím způsobem. Zpracováním dokument vyhovuje
požadavkům kladeným na diplomové práce.

Doplňující dotazy:

1. Byl při skenování kovového testovacího vzorku použit nástřik křídou nebo podobným zmatňujícím
materiálem?

2. Při vyhodnocení skenů rovin při testování projekce textur vychází výsledky jinak pro vodorovné a svislé
pruhy. Máte vysvětlení, čím by to mohlo být?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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